
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 74, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) 
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) 
de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) 
pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto 
no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 
é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela 
constante do anexo. 

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 
é válida até o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 

anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do curso 

1 202028348 

COMUNICAÇÃO 
SOCIAL - RÁDIO E 
TELEVISÃO 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ADVENTISTA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO 
ADVENTISTA DE 
ENSINO 

ESTRADA MUNICIPAL 
PASTOR WALTER 
BOGER, S/N, , FAZENDA 
LAGOA BONITA, 
ENGENHEIRO 
COELHO/SP 

2 202200944 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGÜERA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RUA WALDEMAR 
SILENCI, 340, CIDADE 
JARDIM, LEME/SP 

3 202028390 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

90 
(noventa) 

Centro Universitário 
Anhanguera de São 
Paulo 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA RAIMUNDO 
PEREIRA DE 
MAGALHÃES, 3305, 
CAMPUS PIRITUBA, 
PIRITUBA, SÃO 
PAULO/SP 

4 202030941 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AUGUSTO MOTTA 

SOCIEDADE 
UNIFICADA DE ENSINO 
AUGUSTO MOTTA 

RUA FONSECA, 240, 
UNIDADE BANGU, 
BANGU, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

5 202030944 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

140 (cento 
e quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AUGUSTO MOTTA 

SOCIEDADE 
UNIFICADA DE ENSINO 
AUGUSTO MOTTA 

RUA FONSECA, 240, 
UNIDADE BANGU, 
BANGU, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

6 202200746 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE ARARAS - DR. 
EDMUNDO ULSON 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DE 
ARARAS 

AVENIDA ERNANI 
LACERDA DE OLIVEIRA, 
100, , PARQUE SANTA 
CÂNDIDA, ARARAS/SP 

7 202100689 
ENGENHARIA 
AERONÁUTICA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ETEP 

EXC EDUCACIONAL 
LTDA 

AVENIDA BARÃO DO 
RIO BRANCO, 882, ETEP 
ESPLANADA, JARDIM 
ESPLANADA, SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS/SP 

8 202116940 
DIREITO 
(Bacharelado) 

140 (cento 
e quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO 
SANTO ANDRÉ 

FUNDACAO SANTO 
ANDRE 

AVENIDA PRÍNCIPE DE 
GALES, 821, , -, SANTO 
ANDRÉ/SP 

9 202028771 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

Centro Universitário 
Maurício de Nassau 
Paulista 

SER EDUCACIONAL 
S.A. 

AVENIDA SENADOR 
SALGADO FILHO, S/N, 
UNIDADE SEDE, 
CENTRO, PAULISTA/PE 

10 202029062 
MARKETING 
(Tecnológico) 

90 
(noventa) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
OSASCO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA DOS 
AUTONOMISTAS, 1325, , 
VILA CAMPESINA, 
OSASCO/SP 

11 202029063 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
OSASCO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA DOS 
AUTONOMISTAS, 1325, , 
VILA CAMPESINA, 
OSASCO/SP 

12 202031254 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
CAMPOS ELÍSEOS 

INSTITUTO DE ENSINO 
MEDIO E SUPERIOR 
FRANCOIS MARIE 
AROUET LTDA 

MARIA DE JESUS 
SIMÕES, 167, SEDE, 
LAUZANE PAULISTA, 
SÃO PAULO/SP 

13 202030684 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
CATÓLICA 
IMACULADA 

UNIAO BRASILEIRA DE 
EDUCACAO CATOLICA 

AVENIDA CAXANGÁ, 
3839, SEDE, IPUTINGA, 
RECIFE/PE 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

CONCEIÇÃO DO 
RECIFE 

14 202030687 
GESTÃO DA 
QUALIDADE 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
Faculdade da Serra 
Gaúcha de Bento 
Gonçalves 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL SANTA 
RITA S.A. 

R RUA TREZE DE MAIO, 
1130 A 1146, , 
IMIGRANTE, BENTO 
GONÇALVES/RS 

15 202115195 
DIREITO 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 

cinquenta) 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS DE 
NOVA 
ANDRADINA - 
FACINAN 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL NOVE 
DE JULHO 

AVENIDA ANTÔNIO 
JOAQUIM DE MOURA 
ANDRADE, 910, 
CENTRO, NOVA 
ANDRADINA/MS 

16 201504245 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS 
MÉDICAS E DA 
SAÚDE DE JUIZ 
DE FORA 

SUPREMA-SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA PARA 
O ENSINO MEDICO 
ASSISTENCIAL LTDA 

ALAMEDA 
SALVATERRA, 200, , 
SALVATERRA, JUIZ DE 
FORA/MG 

17 202029261 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 
INFORMÁTICA DE 
OURO PRETO DO 
OESTE 

ESCOLAS UNIDAS DE 
OURO PRETO DO 
OESTE - UNEOURO 

RUA ALTO ALEGRE, 
494, , NOVO 
HORIZONTE, OURO 
PRETO DO OESTE/RO 

18 202129290 
AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL 
(Tecnológico) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA DE 
SÃO VICENTE 

FORTEC ASSESSORIA 
E TREINAMENTO LTDA 

AVENIDA PRESIDENTE 
WILSON, 1013, 
GONZAGUINHA, SÃO 
VICENTE/SP 

19 202029435 
PRODUÇÃO 
FONOGRÁFICA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE 
ESAMC 
CAMPINAS 

CENTRO DE ESTUDOS 
DE ADMINISTRACAO E 
MARKETING CEAM 
LTDA 

RUA JOSÉ PAULINO, 
1345, CAMPUS - 
CAMPINAS - CENTRO, 
CENTRO, CAMPINAS/SP 

20 202029511 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

Faculdade IDEAU 
de Passo Fundo 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL DE 
PASSO FUNDO LTDA 

AVENIDA RUI 
BARBOSA, 103, 
QUADRA 138, VILA 
PETRÓPOLIS, PASSO 
FUNDO/RS 

21 202031505 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas 

e quarenta) 

FACULDADE 
SANTA HELENA 

ASSOCIACAO SECULO 
XXI DE EDUCACAO 
CIENCIA E CULTURA 

AVENIDA CAXANGÁ, 
990, - DE 892 A 2200 - 
LADO PAR, MADALENA, 
RECIFE/PE 

22 202029727 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
SERRA DO 
CARMO 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SERRA DO 
CARMO LTDA 

QUADRA 103 NORTE 
RUA DE PEDESTRE NO-
03, 26, CENTRO, 
PALMAS/TO 

23 202029741 
PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
BAURU 

ASSOCIACAO RANIERI 
DE EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

RUA RODOLFINA DIAS 
DOMINGUES, 11, 
QUINTA RANIERI, 
JARDIM FERRAZ, 
BAURU/SP 

24 202029931 
GESTÃO DE 
TURISMO 
(Tecnológico) 

40 
(quarenta) 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE 

BR-101, KM 160, S/N, , 
AREIA BRANCA, 
CANGUARETAMA/RN 

25 202029939 
PRODUÇÃO 
MULTIMÍDIA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
INSTITUTO 
INFNET RIO DE 
JANEIRO 

INFNET EDUCACAO 
LTDA. 

RUA DO ROSÁRIO, 129, 
, CENTRO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

26 202030749 
MARKETING 
(Tecnológico) 

360 
(trezentas 

e sessenta) 

UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

RUA CASA DO ATOR, 
294, CAMPUS VILA 
OLIMPIA, VILA OLÍMPIA, 
SÃO PAULO/SP 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

27 202030110 
MARKETING 
(Bacharelado) 

160 (cento 
e sessenta) 

UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

RUA CASA DO ATOR, 
294, CAMPUS VILA 
OLIMPIA, VILA OLÍMPIA, 
SÃO PAULO/SP 

28 202201910 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
DE CAXIAS DO 
SUL 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

RUA RODOLFO 
SCHILIEPER, 222, 
CENTRO, CANELA/RS 

29 202030760 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
DO VALE DO RIO 
DOS SINOS 

ASSOCIACAO 
ANTONIO VIEIRA 

AVENIDA DOUTOR NILO 
PEÇANHA, 1600, 
CAMPUS PORTO 
ALEGRE, BOA VISTA, 
PORTO ALEGRE/RS 

30 202200743 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

45 
(quarenta e 

cinco) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
MATO GROSSO 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE MATO 
GROSSO 

AVENIDA SENADOR 
VALDON VARJÃO, 6390, 
, DRURYS, BARRA DO 
GARÇAS/MT 

31 202030351 
ESTATÍSTICA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
MATO GROSSO 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE MATO 
GROSSO 

AVENIDA FERNANDO 
CORREA DA COSTA, 
2367, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, BOA 
ESPERANÇA, 
CUIABÁ/MT 

32 201810646 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO 
JOÃO DEL REI 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SAO 
JOAO DEL-REI 

RUA SEBASTIÃO 
GONÇALVES COELHO, 
400, CHANADOUR, 
DIVINÓPOLIS/MG 

33 202030371 
BIBLIOTECONOMIA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
CARIRI 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO CARIRI-
UFCA 

AV. TENENTE 
RAIMUNDO ROCHA, 
1639, CAMPUS 
JUAZEIRO DO NORTE, 
CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, 
JUAZEIRO DO 
NORTE/CE 

34 201810659 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 

cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARA 

RUA AUGUSTO 
CORREA, 01, CIDADE 
UNIVERSITARIA JOSÉ 
DA SILVEIRA NETTO, 
GUAMÁ, BELÉM/PA 

35 202030401 
GESTÃO DE 
COOPERATIVAS 
(Tecnológico) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO 
NORTE 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE 

AVENIDA SENADOR 
SALGADO FILHO, 3000, 
CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, 
LAGOA NOVA, 
NATAL/RN 

36 201503387 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE 
IGUAÇU 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
NOVA IGUACU 

BR 356 KM 2, S/N, 
UNIDADE PERMANENTE 
DE ITAPERUNA, CIDADE 
NOVA, ITAPERUNA/RJ 

37 202030425 
CINEMA E 
AUDIOVISUAL 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE 
METODISTA DE 
PIRACICABA 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
PIRACICABANO DA 
IGREJA METODISTA - 
EM RECUPERACAO 
JUDICIAL 

RODOVIA DO AÇÚCAR, 
7.000, KM 156 (SP 308), 
TAQUARAL, 
PIRACICABA/SP 

38 202030427 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

120 (cento 
e vinte) 

UNIVERSIDADE 
METODISTA DE 
PIRACICABA 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
PIRACICABANO DA 
IGREJA METODISTA - 
EM RECUPERACAO 
JUDICIAL 

RUA RANGEL PESTANA, 
762, , CENTRO, 
PIRACICABA/SP 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

39 202030428 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

120 (cento 
e vinte) 

UNIVERSIDADE 
METODISTA DE 
PIRACICABA 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
PIRACICABANO DA 
IGREJA METODISTA - 
EM RECUPERACAO 
JUDICIAL 

RODOVIA DO AÇÚCAR, 
7.000, KM 156 (SP 308), 
TAQUARAL, 
PIRACICABA/SP 

40 202030616 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

90 
(noventa) 

UNIVERSIDADE 
VALE DO RIO 
DOCE 

FUNDACAO PERCIVAL 
FARQUHAR 

RUA JUIZ DE PAZ JOSÉ 
DE LEMOS, 279, 
CAMPUS ARMANDO 
VIEIRA, VILA BRETAS, 
GOVERNADOR 
VALADARES/MG 

 
 

 (Publicado em: 17/02/2025 | Edição: 33 | Seção: 1 | Página: 36) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


